[bookmark: 标题]内蒙古自治区人民政府办公厅
关于印发自治区推动数字经济高质量发展
工作方案（2023—2025年）的通知

[bookmark: _GoBack]内政办发〔2023〕1号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：
经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区推动数字经济高质量发展工作方案（2023—2025年）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2023年10月10日
（此件公开发布）

内蒙古自治区推动数字经济高质量发展
工作方案（2023—2025年）

为贯彻落实党中央、国务院关于加快发展数字经济的决策部署，充分发挥数据要素核心引擎作用，大力发展具有显著区域特色的数字经济核心产业，通过数字化赋能传统产业智能化、绿色化转型，助力完成好习近平总书记交给内蒙古的五大任务和全方位建设“模范自治区”两件大事，推动全区经济调结构、转动能、提质量，结合自治区实际，制定本方案。
一、基本要求
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记关于发展数字经济的重要论述和对内蒙古重要讲话重要指示批示精神，抢抓数字经济快速发展机遇期，聚焦完成“两件大事”，以数字化转型和数据要素市场化为主线，以数字化能力提升为突破口，以优势特色产业数字化为牵引，促进数字经济核心产业特色化、集约化发展，推进数字技术与实体经济深度融合，培育新产业新业态新模式新就业，推动自治区数字经济高质量发展。
（二）基本原则。
——坚持创新驱动，提升能力。坚持把创新驱动作为推动数字经济高质量发展的战略支撑，促进创新链、产业链、政策链、资金链深度融合，加快推动数字技术向经济社会和产业发展各领域广泛深入渗透，推进数字技术、应用场景和商业模式融合创新。
——坚持优化布局，锻长补短。加强前瞻性思考、全局性谋划、战略性布局，锻长板、补短板，推动数字经济核心产业绿色化、规模化、集群化发展，打造特色鲜明、优势突出、具有竞争力的产业集群，全面激发数字经济发展内生动力。
——坚持应用导向，数据赋能。以数字化发展为导向，统筹供给和需求两个维度，以应用场景与重大项目建设为牵引，培育一批典型应用场景，促进数字技术与实体经济深度融合，充分释放数据要素价值，激发传统产业新活力。
——坚持开放协同，内外联动。主动融入“东数西算”工程、全国一体化算力网络国家枢纽节点、“一带一路”倡议等国家战略，充分挖掘自治区数字经济发展潜力。明确发展重点路径，优化区内产业协同，构建多元主体参与、协同联动的数字经济发展机制。
——坚持市场主导，政府引导。统筹市场和政府两个主体，强化市场在数字经济发展中的主导地位，优化数据、技术、资本等要素资源配置，激发产业新活力新潜力。发挥政府在数字经济发展中的引导作用，强化数字经济政策导向，创新市场监管机制，营造公平竞争环境，推动市场健康发展。
——坚持安全有序，协调发展。统筹发展和安全，强化系统观念和底线思维，注重防范和化解数字经济发展中的重大安全风险，强化产业链供应链安全稳定。完善安全保障体系，落实安全管理责任，强化网络和数据安全监管。
二、工作目标
深入推进六大数字经济重点工作，优化“一个布局”（产业空间布局），夯实“三大基础”（科技创新、产业生态、主体培育），完善“两大保障”（基础设施、发展要素），打造“四大基地”（全国绿色算力保障基地、北方数字产品制造基地、全国大数据服务输出基地、北方产业数字化转型示范基地）。到2025年，数据要素市场基本形成，数字经济核心产业特色化、集群化发展水平显著提升，产业数字化水平持续提高，数字经济规模占GDP比重达40%、规模突破1万亿元，数字经济核心产业增加值占GDP比重达2.5%、规模超670亿元。到2030年，数字经济核心产业规模化、链条化、高端化发展迈上新台阶，特色优势行业数字化、网络化、智能化转型取得明显成效，全国绿色算力保障基地和全国大数据服务输出基地基本建成，北方数字产品制造基地和北方产业数字化转型示范基地加快建设，向全国产业基地迈进。
三、重点任务
（一）优化产业空间布局。按照“因地制宜、错位发展、产业集聚”的原则，统筹规划空间布局、功能定位和产业发展，以推进全国一体化算力网络内蒙古枢纽节点建设为驱动，以呼包鄂乌数字经济一体化发展区为引领，引导各盟市立足自身实际，着力推进数字产业化、产业数字化，形成“一核驱动、一区引领、多点支撑”的数字经济发展新格局。
1.一核驱动。加快推进全国一体化算力网络内蒙古枢纽节点建设，构建以枢纽节点为核心区，包头市、呼伦贝尔市、赤峰市、鄂尔多斯市、阿拉善盟等盟市算力为补充扩展区的算力网络空间布局。发挥能源、地质、气候、低时延网络等优势，坚持高端化、绿色化、集约化要求，高标准建设和林格尔数据中心集群（和林格尔新区、集宁大数据产业园），以推动数据中心上下游产业集聚为牵引，重点发展软件和信息服务、电子信息制造、数据存储加工计算等数字经济核心产业，构建“互补发展、紧密衔接、协同支撑”双片区发展格局，打造面向全国的绿色算力保障基地。
2.一区引领。推动呼和浩特市、包头市、鄂尔多斯市、乌兰察布市四市协同错位发展，打造呼包鄂乌数字经济一体化发展引领区，建设一批自治区级数字经济创新发展试验基地。呼和浩特市、乌兰察布市重点推动绿色数据中心建设，发展软件和信息服务、电子信息制造、大数据存储加工计算和服务外包等数据中心上下游产业；拓宽绿色算力应用，发展容灾备份、融合算力、大模型训练等业务，布局无人机、无人驾驶等大数据试验场，推动北斗、区块链、人工智能等数字技术产业创新发展，建设全国大数据服务输出基地。包头市加快智慧矿山、网络协同制造、机器人车间等试点示范项目建设，重点推动互联网、大数据、人工智能等数字技术与制造业深度融合，推动装备制造业提档升级，建设自治区智能制造业基地。鄂尔多斯市重点推进数字化技术在能源、羊绒、现代煤化工、新能源装备等领域的应用，推进建设“星火·链网”骨干节点，打造新能源智能网联汽车示范区，建设北方产业数字化转型示范基地、北方能源大脑基地。
3.多点支撑。各盟市推动数字经济与特色产业、特色文化、特色功能融合，发展产业数字化增值经济。呼伦贝尔市积极推动数字技术赋能生态产业，加快发展智慧旅游。通辽市、赤峰市推进玉米、肉牛等农畜产品向高端产业延伸，推动铝深加工、中医药（蒙医药）生产、羊绒出口加工等产业数字化升级改造。兴安盟、锡林郭勒盟、巴彦淖尔市、阿拉善盟利用大数据技术推动肉羊、肉牛、奶制品等农畜产品加工产业数字化转型。阿拉善盟做大做强清洁能源产业，推动盐化工、煤化工等产业数字化转型。乌海市加快新旧动能转换，推动工矿城市向生态城市、数字化创新城市转型。
（二）推动技术产品创新。落实“科技兴蒙”行动要求，有效整合各类创新资源，深化政产学研合作，加强科技创新成果转化应用，促进创新链与产业链、政策链、资金链深度融合。每年发布5个以上揭榜挂帅技术榜单，到2025年建成5个以上数字化转型促进中心，提高数字技术供给能力。
1.加快技术产品研发。按照“企业出题、政府立题、协同解题”思路，探索“揭榜挂帅”等项目形成机制，实施一批数字经济领域重大科研项目。实施数字经济领域自治区重点研发和成果转化计划，将云计算与边缘计算、人工智能计算和大数据采集、存储、清洗、智能分析处理等技术研究与应用列入重点研究方向，布局实施一批关键技术攻关项目，赋能数字产业化、产业数字化发展。鼓励企业联合科研院所、高校等组建创新联合体，承接科技重大项目，聚焦能源、装备、文旅等“数字+”、“智慧＋”应用技术研发。
2.加快创新平台建设。推动“东数西算”绿色算力实验室、新华三集团中央实验室等数字技术创新平台落地建设，对重点实验室、工程研究中心、技术创新中心等实行动态管理。围绕能源、化工、农畜产品加工等自治区优势产业，到2025年建成5个以上数字化转型促进中心，为上下游产业链提供转型咨询、解决方案、技术培训、资源对接等服务，带动传统产业数字化转型。制定数字化转型促进中心遴选、评估、考核等标准、程序和机制。
3.促进成果转化。建设数字技术创新应用推广中心等载体，服务数字经济领域创新技术成果转化。建立数字技术成果转化动态清单，促进高校、科研院所科研成果和企业技术需求之间的共享对接，推动具备产业化科研成果项目进入自治区科技成果交易平台、科技交易大市场和产业孵化基地，加快创新技术产业化。
（三）构建良好数字经济产业生态。实施数字经济核心产业提升行动、上云用数赋智行动、数字服务和治理提升行动、数据要素价值挖掘行动，推动自治区数字经济产业提质倍增。依托数据中心规模优势，在培育数字经济核心产业上下功夫，加快推动传统产业数字化、网络化、智能化、绿色化转型，充分挖掘和释放数据要素价值，构建良好产业生态，持续做强做优做大数字经济。到2025年，数字经济规模占GDP比重达40%、规模突破1万亿元。
1.实施数字经济核心产业提升行动。引进和培育一批具有较强竞争力、占据价值链中高端的头部企业，全区数字经济核心产业规上企业数达150家以上，打造数字产品制造产业集群、数字产品服务集群、数据应用产业集群。到2025年，建成5个以上自治区级数字产业园区，软件和信息技术服务业营业收入年均增长20%以上，电子信息制造业产值年均增长50%以上，算力产业规模达200亿元，云计算大数据产业总体规模和效益产出位居全国前列，实施区块链、人工智能等新兴技术创新与应用项目50个以上，北方数字产品制造基地、全国大数据服务输出基地建设成效明显。
	专栏1：实施数字经济核心产业提升行动

	打造数字产品制造产业集群。
发展电子信息制造产业。以呼和浩特市、包头市、乌海市等为重点，支持发展多晶硅、单晶硅等新材料产业，引进培育太阳能及电子级多晶硅、单晶硅、电池片等生产企业，打造具有较强协同效应的“工业硅—单/多晶硅—电池片—电子组件”的产业链。推动清华同方、超聚变、长城等服务器及数据中心相关设备生产企业提质扩能。引进半导体、通信设备、传感器、光电、显示、电子专用装备和关键电子材料、零部件、元器件、软件和集成电路等生产厂商，培育发展信创产业。承接先进地区电子信息产业转移，推动拓佳电子等企业拓展消费电子产品、智能终端、智能可穿戴设备、无人机、5G终端等生产规模。引进数据中心暖通、电力、通讯等相关配套装备研发制造。到2025年，全区规模以上计算机、通信和其他电子设备制造企业达50家以上，电子信息制造业产值年均增长50%以上。
打造数字产品服务产业集群。
发展数据存储产业。推进呼和浩特市、乌兰察布市、鄂尔多斯市等数据中心建设，提高海量数据、高并发实时数据、多源异构数据的采集、数据存储能力，面向全国提供“冷”、“热”、“温”数据存储、容灾备份服务，推动大数据存储产业高端发展，建设全国数据存储灾备基地。到2025年，集群数据中心上架率达65%以上、全区数据中心企业达60家以上。
发展数据加工产业。以呼和浩特市（和林格尔新区）、赤峰市、乌兰察布市为重点，拓展标注、清洗、集成、变换等数据预处理服务，做强图像、语音、文本及视频标注等标识业务，推动大数据加工处理产业发展。到2025年，全区大数据加工处理企业达80家以上。
发展算力产业。加快呼和浩特市、乌兰察布市、鄂尔多斯市等地区绿色低碳算力基础设施建设，加快推进和林格尔新区“多云”算力资源调度示范项目建设，引导东方超算等算力企业从CPU向GPU、NPU、DPU等智算平台转型发展，提高枢纽节点算力、存力、运力。到2025年，算力产业规模达200亿元。
发展服务外包产业。延伸发展系统运维、安全测评、文化渲染等服务，推动大数据服务外包与呼叫中心产业发展，支持乌兰察布市争创国家级服务外包示范城市。到2025年，全区大数据服务外包与呼叫企业达20家以上。
发展数据安全产业。建设自治区数据安全重点实验室，攻关一批数据安全重点技术和产品。打造数据安全产业园，引进安恒、绿盟、深信服等头部企业设立区域机构，支持信元网络等本土数据安全企业发展，提升产品和服务供给能力。深度分析工业、能源、通信、交通、金融、卫生健康、知识产权等领域数据安全需求，推动应用场景落地，促进数据安全深度应用。到2025年，数据安全产业基础能力明显增强，重点数据安全产品和专业服务能力显著提升，产业技术、产品、服务和应用实现标准化。
打造数字技术应用产业集群。
发展软件和信息技术服务产业。打造和林格尔“中国云谷”软件和信息技术集聚区，加快呼和浩特科技城、包头软件园建设，推动大数据应用软件产品开发，联动发展数据中心设计、施工、系统集成及运维服务等产业，打造全国大数据服务输出基地。到2025年，全区规模以上软件和信息技术服务企业达50家以上，软件和信息技术服务业营业收入年均增长20%以上。
发展电信业。支持电信运营商创新通信行业运营模式，加快智能终端、智慧家居等消费产品应用推广，持续扩大和升级信息消费，推动全区电信业务总量持续增长，电信服务持续优化。到2025年，信息通信业收入达248亿元，移动电话用户达2990万户、5G用户普及率达60%。
    发展新一代信息技术产业。通过以市场换项目、以项目育产业等方式，推动5G在智慧矿山、智慧能源、智慧医疗、智能网联汽车等重点领域开展试点示范。推动北斗在能源、电力、水利、气象等领域和森林消防、数字牧业、自动驾驶等行业应用。组建算力产业联盟，推动东北亚智能语音产业基地、华为无人驾驶智能训练等项目建设，鼓励AIGC在教育、零售、文旅领域深化应用，支持AI大模型、大语言模型、工业机器人等通用人工智能产业发展。加快推进区块链在政务服务、数据交易等领域示范应用。推进VR、AR、5G、数字孪生等场景应用落地，推动元宇宙产业快速发展。到2025年，建设新一代信息技术示范项目50个以上。

2.实施上云用数赋智行动。围绕农牧业、工业、能源、服务业等领域数字化转型需求，拓宽行业数字化诊断范围，培育典型应用场景，推动传统优势产业绿色化、数字化、网络化、智能化协同发展，打造北方产业数字化转型示范基地。支持各类园区加快5G等新技术基础设施建设，推动产业园区数字化转型，提升园区数字化、智能化管理水平。鼓励优秀服务商联合行业龙头企业建设数字化转型促进中心，梳理提炼细分行业共性问题和应用场景总结，推广优秀解决方案。到2025年，围绕能源、化工、装备制造、农畜产品加工等自治区优势产业，建成数字化转型促进中心5个以上，推动实施数实融合示范项目150个以上，打造一批示范应用标杆，产业数字化转型成效明显。
	专栏2：实施上云用数赋智行动

	加快智慧农牧业建设。加快国家数字农业创新应用基地建设，建设伊利敕勒川生态智慧牧场、鄂托克前旗智慧农牧业等大数据应用样板工程，促进农牧业精准化管控、智慧化发展。到2025年，建设自治区创新应用基地5个以上，优化升级自治区农畜产品质量安全大数据智慧监管与服务平台，打造内蒙古绿色健康品牌地标。
加快工业数字化转型。建设北方稀土工业互联网、链湾数科工业互联网可信数字化追溯平台等项目，加快“5G+工业互联网”建设应用，推动行业龙头企业搭建“产业大脑”。支持钢铁、有色、化工、建材等企业建设数字化车间、智能工厂、未来工厂，加快北方重汽大型结构件焊接机器人专机、内蒙古华云电解铝智能工厂、包头微型驱动电机（VCM）全自动双轨道智能产线、红旗化工电子雷管智能化装配“机器换人”等项目建设。到2025年，建设自治区示范项目60个以上，规模以上工业企业生产设备数字化率达60%、工业互联网平台普及率达35%，工业园区全部建成智慧园区。
加快智慧能源建设。优化升级自治区智慧能源大数据平台，推动华能伊敏煤电公司无人化矿卡和自动驾驶智能调度平台、国能北电胜利能源有限公司露天煤矿5G+无人驾驶应用、鄂尔多斯市国源矿业开发有限责任公司龙王沟煤矿等示范项目建设。到2025年，大型露天煤矿应用无人驾驶技术，井工煤矿采掘面实现智能化。
推动服务业转型升级。推动购物中心、大型百货等商贸流通企业发展智慧商圈、智慧商店、智慧餐厅等新零售模式，发展直播电商、社交电商、社群电商新业态，打造电商优质品牌，促进线上线下深度融合，推动商务大数据共建共享。加快满洲里、二连浩特等现代化智慧口岸建设，推进呼和浩特、赤峰、满洲里、鄂尔多斯、包头跨境电子商务综合试验区建设，支持乌兰察布市等城市申报跨境电子商务综合试验区，鼓励企业在俄蒙和“一带一路”沿线国家建设公共海外仓。推进数据在多式联运中应用，支持多式联运企业与海关、金融、税务、口岸等数字化系统联接，促进物流服务数字化发展。培育共享经济，鼓励有条件的园区或企业探索建设专业化、跨区域、综合性共享制造平台，积极培育产能对接、协同生产、共享工厂等共享制造新模式。加快完善景区大容量光纤宽带网络和5G通信网络，推进景区、酒店以及文化场馆等数字化改造，通过VR/AR、人工智能等技术，增强游客的沉浸式体验，提升文旅服务能力和管理水平。发展“远程教育”、“远程办公”、“在线医疗”等服务模式。到2025年，培育智慧物流园区5个以上、电子商务示范基地及示范企业30家以上、公共海外仓15个以上，电子商务网络零售额达700亿元。

3.实施数字服务和治理提升行动。在经济调节、市场监管、社会管理、公共服务、生态环境保护等领域开展数字化应用创新，加快推进一体化政务大数据体系建设，统筹推进数字政府、数字社会、数字乡村建设，破除信息孤岛，加强数据共享。到2025年，政府主导、多元参与、法治保障的数字治理体系更加完善，数字政务整体效能全面提升。
	专栏3：实施数字服务和治理提升行动

	推进政务服务数字化转型。按照自治区统一部署，以政务服务“一网通办”、“一网统管”为抓手，加快推进自治区本级和各盟市政务大数据中心一体化建设，建设一批跨地区跨部门跨层级的高质量数据资源主题库、专题库，建立数据共享机制，加快政务数据有序共享开放，推进政务服务标准化、规范化、便利化，持续提升政务服务数字化、智能化水平。加快推动文化、教育、医疗、旅游、体育等领域公共服务数字化供给，建立完善全社会征信体系，为公众提供“一卡一码”泛在可及的政务服务。到2025年，自治区本级政务服务数字化取得新突破，建设完善基础性平台6项、业务类应用20项。各盟市数字政府建设取得明显成效。
提升社会数字化治理水平。各盟市结合“城市大脑”、“城市智能体”等项目建设，打造数字化治理服务平台，提升社会运行安全、城市管理服务数字化水平，实现社会治理“全域感知、高效处置、协同指挥、一网统管”。
推进数字乡村建设。加快数字乡村试点建设，依托一体化政务服务平台，推动政务服务向基层延伸。提升农村牧区公共区域视频监控覆盖率，深化公共安全视频图像信息资源应用。深入推进公共法律服务平台建设，加快构建覆盖城乡、便捷高效、均等普惠的现代公共法律服务体系。

4.实施数据要素价值挖掘行动。制定专项方案，建立完善数据要素市场交易管理、授权登记、收益分配等基础制度，推动数据要素市场化改革，探索开展数据交易，推动数据融通、治理、应用实现新突破。到2025年，打造3个以上重点领域和行业数据库，引进集聚50家以上数据提供商、数据运营商、中介服务商、数据法律事务机构等上下游企业，强化数据要素高质量供给。
	专栏4：实施数据要素价值挖掘行动

	推动公共数据开放共享。按需整合教育、社保、交通、医疗、水电气等行业数据，完善公共数据开放目录，加快推进教育、交通、公共信用等重点领域高价值数据有序开放。开展政府数据授权运营试点，探索深化第三方对公共数据的挖掘利用。
培育数据交易市场。加快自治区数据交易中心建设，加强与北京、上海等数据交易先行先试地区交流合作。强化数据交易场所体系设计，出台数据交易场所管理办法，建立健全数据交易规则，鼓励各类数据商进场交易。
建立数据交易规则。完善产品登记、合规管理、交易安全、信息披露、数商管理、板块管理等基础制度和标准规范，探索构建数据要素价值评估体系，推动建立市场定价、政府监管的数据交易。
培育数据服务商。支持社会化数据服务机构发展，依法合规开展公共资源数据、互联网数据、企业数据的采集、整理、聚合、分析、加工等业务，聚焦数据的标注、清洗、脱敏、脱密等环节，提升数据资源处理能力，强化高质量数据要素供给。
开展数据交易创新试点。推进政府端公共数据和企业端产业数据汇聚、共享、交换，到2025年，实现金融、医疗、能源等3个以上场景领域数据交易，按需、有序、安全流动，促进数据产品与服务多领域流通，进一步激活数据活力。

（四）加快市场主体培育。强化产业链招商，坚持外引内培并举，优化市场主体结构、扩大市场主体规模、提升市场主体活跃度，全区数字经济高新技术企业不少于300家，本地数字技术产品、服务市场占有率和品牌影响力明显提升。
1.组建区属集团公司。组建内蒙古数字经济发展集团，开展数据资产平台运营、大数据产业投资、政府示范性应用工程建设和大数据产业生态培育等，深入挖掘数据价值。
2.引进知名企业落地。推进与京津冀、长三角、珠三角等发达地区产业接洽合作，组建跨区域数字经济产业联盟，绘制细分行业产业链图谱，建立精准招商企业名录，推动华为、新华三等国内外数字经济头部企业设立区域公司，以项目为载体承接和引入一批数字经济产业上下游龙头企业。
3.培育本地龙头企业。编制惠企政策清单，出台自治区加快培育壮大数字经济市场主体政策意见，实行分级分类培育引导，加大专精特新企业培育力度，促进数字经济企业“个转企”、“小升规”、“规做精”、“优上市”阶梯转型。到2025年，全区数字经济领域高新技术企业达300家以上。
（五）加快数字基础设施建设。加快网络、算力、融合基础设施建设，推进云网协同和算网融合发展，加快推动布局合理、规模适度、绿色集约的全国一体化算力网络内蒙古枢纽节点建设。到2025年，集群建成的数据中心服务器装机能力突破500万台，智能算力突破8000PFlop/s，国产化算力占比达50%以上。
1.完善网络基础设施。申报建设国家新型互联网交换中心，建设呼包鄂乌—京津冀—长三角“2520”时延圈。加快千兆光网、5G网络建设，深化农村牧区通信网络覆盖，积极探索采用卫星互联网等新型通信手段协同实现边境地区通信网络覆盖，推动盟市网络优化互联。深化IPv6规模部署和应用，探索建设天地一体化、6G等未来网络。到2025年，5G基站数量大幅增长，互联网省际出口带宽达66.8Tbps，5G人口覆盖率达50%，移动网络IPv6流量占比达50%。
2.夯实算力基础设施。推进全国一体化算力网络内蒙古枢纽节点建设，推动电信、移动等企业数据中心扩容扩规，引进国家部委、行业或标志性企业数据中心、灾备中心，满足东数西算、东数西存、东数西训等场景算力需求。到2025年，集群建成的数据中心服务器装机能力突破500万台，力争10个以上数据中心列入国家绿色数据中心名单，全区大型数据中心平均电能使用效用值（PUE）降至1.2以下，水资源使用效率（WUE）达到合格标准。提升内蒙古高性能计算公共服务平台、东方超算云内蒙古超级大脑等平台算力，推动和林格尔新区“多云”算力资源调度示范项目建设，共同建设“算力超市”，打造全国绿色算力保障基地。在呼和浩特市、包头市、赤峰市、鄂尔多斯市等地区，依托有条件的企业，利用绿色数据资源在能源、钢铁、稀土、化工、装备、乳业等行业建设大数据中心，支撑地方特色产业数字化转型。到2025年，智能算力突破8000PFlop/s，国产化算力占比达50%以上。
3.推进融合基础设施建设。加大能源、装备制造、冶金、化工等6个自治区工业互联网标识解析二级节点应用推广，打通行业数据链。部署车联网等设施，推动与北斗、人工智能等融合应用，支持建设华为人工智能自动驾驶算法训练等试验场，服务数字化转型。各盟市推进智能传感、大数据、云计算、边缘计算、人工智能、数字孪生等新一代信息技术与传统基础设施融合发展、集成创新，推动交通、物流、能源、水利、市政等传统基础设施“数字+”、“智能+”升级。
（六）强化发展要素支撑。筑牢数字安全屏障，推进数字经济领域立法，加快标准体系建设，持续推动政策措施落地见效，引导土地、资金、技术、人才等资源要素向数字经济产业快速集聚，营造数字经济良好发展环境。
1.保障发展安全。夯实安全底座、增强通信网络、数据中心等关键基础设施安全韧性，构建共建、共享、共用、共维的网络安全协同防护体系。完善制度规则，建立数据安全产品目录和技术清单，做好数据分类分级、资源目录管理、质量管理、流动风险监测等数据安全保障，强化行业数据安全治理能力。定期开展网络安全攻防演练，提升网络安全态势感知、主动防御、监测预警、安全防护能力。
2.完善政策配套。推动《内蒙古自治区数字经济发展促进条例》出台。促进自治区加快推进数字经济发展若干政策落地，引导资源要素向数字经济产业集聚。推动重点产业发展专项资金、自治区工业园区发展专项资金等向数字经济核心产业和产业数字化项目倾斜，鼓励金融机构围绕数字经济产业链布局资金链，运用现有政府投资基金支持数字经济发展。
3.加快标准体系建设。制订政府数据采集、开放、共享、分类、质量、安全管理等关键共性标准，建立自治区政务信息化标准体系。开展国家大数据交易等数据资源流通标准研制与试点示范，研制数据共享、数据交易、数据确权等标准。开展绿色低碳数据中心相关标准研制与试点示范，推动基础设施领域标准体系建设。按照由易到难原则，现代煤化工、生物制药等14条自治区重点产业链先行先试，研制实施一批行业数字化转型标准。
4.引进培养数字人才。落实《内蒙古自治区人才引进与流动实施办法》等人才引进政策，引进高端数字人才建立研发基地、开放实验室、科技孵化器等。加强区内高校数字经济相关专业建设，支持高职院校开展大数据等职业技能培训，鼓励企业与高校开展订单式人才培养。鼓励知名IT企业联合区内高校、职业院校开展专业化培训，提升全民数字素养与技能。
5.创建一流营商环境。进一步深化“放管服”改革，统筹发展和安全，包容审慎对待数字经济新技术、新产业、新业态、新模式。深化数字政府2.0建设，探索建立市场化、法治化、数字化的协同创新管理机制，深化信用、“互联网+监管”等新模式应用。各级政府带头开放应用场景，加大对数字经济新产品政府采购力度，鼓励率先应用新产品、新技术，不断激发市场主体活力。
四、保障措施
（一）加强组织领导。优化自治区数字经济发展协调机制，解决发展过程中出现的重大问题，完善评估评价机制，制定年度工作要点，细化任务时间表、路线图，形成全区上下协同促进数字经济发展良好格局。建立健全数字经济专家咨询制度，强化规划编制、政策研究、项目评估等智力支持。
（二）注重监测考评。编制内蒙古数字经济发展指数，搭建内蒙古数字经济发展指数监测平台，对数字经济产业发展实施动态监测。优化数字经济发展考核机制，建立数字经济激励机制，对推进数字经济发展成效显著的盟市、部门给予奖励。
（三）深化交流合作。发挥自治区向北开放重要桥头堡作用，打造区域性国际通信枢纽，探索建设数字自贸区，推动数据跨境流动和数字贸易,推动数字丝绸之路深入发展。主动融入国家“东数西算”工程，加强京津冀、长三角、珠三角、川渝等先进地区科技合作和产业接洽，主动承接数据存储加工、超算智算和电子信息制造等产业转移。促进区域内协调发展，推进盟市间共商共建共享数字经济发展机制。
（四）加强宣传引导。将数字经济发展纳入干部培训课程，提高各级领导干部懂数字化、抓数字化、用数字化的数字治理能力。开展讲座、培训等活动，加强自治区推进数字经济产业政策措施解读，加大发展环境和重点企业、重点项目宣传报道力度，交流宣传数字经济发展经验。

附件：内蒙古自治区推动数字经济高质量发展重点任务分解表
[image: BF1-1]
[image: BF1-2]
[image: BF1-3]
[image: BF1-4]
[image: BF1-5]
[image: BF1-6]

	[bookmark: 电话][bookmark: 拟稿人][bookmark: 成文日期]抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。
自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区
高级人民法院，检察院。
各人民团体，新闻单位。

	内蒙古自治区人民政府办公厅文电处       2023年10月15日印发

[bookmark: 二维条码][image: 20231013110042_5335]

- 2 -

- 1 -

image3.jpeg
o it 2, B} B 4L 22 TINE) W Ve
@ ih
WY L B L S Rl SN MY, e
O Y T R
Veh S T H  HO - .
SRS L A T AR R S e
U eh S Y - .
KIH HOE Y Weoltrlgsflists 1)
e | S
WM |
I ol K% N 2 L0 = KNz EN
I EAT I Ml 1T 07| ENT R
Y ARWUE
/ﬂ_:u_u_
SRS Y Rl LU, 61
Bt A S
VB KU - .
MY G L (VRIS E AR
LT SR L ¥
GOH N Y G - .
R A A S S ool TR 2o B, L1
S S 0 7 L B 4 T
T HPEY LR R EE T SR T Ay RN (R 0 e A
W |
, | W | WA
Ui PR L 2k
KULH RO Y 0 S | WO R ST W W T b (T Y LT <l

LI 2 B £

¥ B ¥ E

image4.jpeg
Qe Y ¥ L SIS A b
(2 L) i 24
H ) ¥ %
% G T
WO LN L EY Rt I AL IR
L(EE T Y W U
(o T L ) B 28 b * Qe
5% Y m%gﬁ%,pﬁ%
‘LG CUHE YT "MBMNEEGFY Ce
TR @szﬁuwm
¢ I * 7 L)
MY " EmUEs RN g3
T ch ¥ T UL 46 )
WY CLTME ST U A OVTU Y AT P e wﬁgw
MENY I BV WU BY
Qe o .
L{HE 1 T 2 N .
LR A X G M A e 5 B 6
[ i 28 ] Ut MBUMMEEAN 2| e g
A Ay
LW E S AN TG E N LT 2z | BEE
L X UL AR S 92
wwﬁmm@ & 1L
RIS R e T N R -1 . O T |
BT LT T MV FHYY MM S| T
QEERAS 2 R AR = E X

F =S
_Q %
@m@i €

* B ¥ E

image5.jpeg
HimaY L &~ WD

WA ot B
oA, MRS O W W B e H Y Ly

n
/‘u\_u_u_‘M.m_m o wﬂm T = . =~ ‘ DG H - mg %
BT WIS MERETY kU SEH WML EH 97 w@ww
(L ) B SE R < o : “ S L X 1 .
Ry R TNV LE (BT o % R o R AR LYY "
Z W, RO, MFBEN CWME P
SGE BN Y R | T E M ST, MW YA B T B3 5
WA | Ly
. y ﬁ\_u_umﬁ“_m@wm OE%ADW RL‘WMWW%M
oy | SV R T L T 3 MYl YW — ST
e o W H ¢ Z * )
SEEL SRRl S S 1 e R LR L .
(ot & ) A T 026z, | AME
WS N CHOMN Y Ry B | B M T B P ok b RO B W T
U eh $E T b S “ - : ML=
S g S AT RSN e m R or | o T
el Y K L NP FUA TR ARG LU | WRTT | BUyE
THEHA TR v s BT L WG ESRE AR YD BT AWML ST 68 | BT | Gy
Ve HEY F XS THPEPRBEE Y R A LT LRSI s | g
£t
M CZMBEL W EW N LN 3 DR AL LS
L L i X Y X GLE Ly EgE | S
U eh O R Y WgmaEay g | JHEE | MR

&

G o X Y X G E

i W L CSE

¥ B ¥ E

image6.jpeg
Wb Y R

TH R BN SR S, H¥g—HE LS

By i

W EE AR U W F (8
, A L Yo AR A TR E I
I ] H)
B e A 37T T e TRIE RV 1S S ) e S IVER s 3 NIVt P
Zor A
o , , TG
U b Y LMY BN CWETT R
UM SR E Y MU | VAN e T BT |6 Y S e (M E T |5 Y UL H e oo
%@__Ws%mm o J4 7 —_ N *
M e AT S S TR L T BCE [ T
ML
o 53430 11
S o A« v .
Wt B, T 1% GY Bl el
Qe Y LR YL AT A T M T NOT B W T 70
LB R T KU I 26 ) 2 0 T el 1 T el 2 7 48
FWRHE LN R | GRS TR UE AT LARY  TRE UL AT W |
TR |
X S L= -
FHRIHAAE | yvg e Mg L ERO7 W R I S H S ) Y 00
au:n_u_ . . - i
S e s (TR UG EEAUH ) Y e 67
Qi EWMEEEY | T %
MY MLl 200 U H | bl AR T MR N L T AT B R BOCE B 8T | 3 )

MR E
IR 9

LI 2 B £

* B ¥ E

image7.png

image1.jpeg
Bad LY E S L

T MY ER BB LA T LR N AR AN LR FE R
Mrbel 28 M AH R R [ Bk LB L3 - X iE, FEAEE B OIS 5 5

SR AR TR AN TR TE RS TR e S R PR
T — WFEIRTIAN K B A B
LU M i e | M MR R YL LY R WIS |
AL XS TR Y RS | S m R et e bl Y 08 R TG BT | B1EX—
TE U 5 Y B AT M T ol Y
Ve MY | ERHBELY N A TR HRY S Y Y
LT R CHOE | SRR Y SR 06, MR
Y UL e R S | o T b SR T 4 S L R MY RS R 4
EEIETRE E AR RO R AT NI AR I TR
Ve MY LT T
SRRE S E SN TRl VBT W T MY L S M
SNETEE E IR e
o —

Zeh N H K GLE Y
Y &SI L R B

Ty [a) sz 57 I O G R LG
B B W ILN7 1 Q) " el © QU2 s R X
S X B e 3E 5 X N 22 M5 W S ) — [ S e T

CRAERZ
M=HY 1

Ll & B £

* B ¥ B

F L SN B A M LR A X LB Y 22 I

== 3t

image2.jpeg
Wreh b i LY X 9L

b H & MM EAE YA W I RSN L R A T

o ¥4 34 "t I
LOEY CFHORWE AL | WEHNEENTE TM=0EY MY & I (8 T e e wwm%
% 19 o
Qe R
MR LY R | (L T N U h 0 ET SIS Y B S A D
SILH CHOMY Y R S | YRR EE W h [ CBIEE [ E R SRR . (e 7T ——
S VIREEH 7
SO T T L VO UVOUUUDPPOPU, .. ...
fbw_m_m‘_n\% f,R WL\ g_ wﬁm_ .Mmm 11 = 0 99 @ o 7 AR FK »SG&M RV < _@\% 7
WA NI el LGP ¢ BTNV IR —BOE Ly | T
ol SCRCHY OB Y 16 T T N SR T B0 B IR By k| SRR
VY LMY | BRI Y SR T S T S I B Y 2 J 3 B
U M ERCE ° H M BNR 45 AR E— BOE 4 A H
W LRSS, 2 M LR CRTHOm RN . B 01
o " il 5
03 B E O Y I | GOM BT L O Dol O T (33 0 IS T gt 6
o gt 38 _—
r1_,l wr m . . |
L ARAA AN S S RT3 PE SR TR T PR TS S e F
L - grnig | O
Lol S L(T R ) e Ay B AN = LU ol ) = YO ANY 1
o e R m i kMR R R AR T

S gpele C QI TUEE 7ML E
=M CEEEWE R

G "B CRRGHENER ML LW O HEL " (73
fedldh W AN B L 8 W K A L pele I TrEe )

LAy T

NG E R B N7 1 3 o

T b B Zh A M AN S BE N 3 A N I A ek N7 1 ) g 9

* B ¥ E